



**HEDDLU  
GOGLEDD CYMRU  
NORTH WALES  
POLICE**

Response Date:07/02/2025

**2025/099 - AI-speed camera statistics**

In response to your recent request for information regarding;

- 1. How many Notices of Intended Prosecution (NIPs) for speeding were issued to drivers in the financial years (a) 2022/23 and (b) 2023/24. Please provide a break down of the number of NIPs issues for each calendar month starting with January 2022 and running until December 2024.**

Camera detected offences:

| <b>April 2022 - March 23</b> |                                  |
|------------------------------|----------------------------------|
| <b>Row Labels</b>            | <b>Sum of Number of Offences</b> |
| Jan 23                       | 4733                             |
| Feb 23                       | 4727                             |
| Mar 23                       | 4713                             |
| Apr 22                       | 5904                             |
| May 22                       | 4390                             |
| Jun 22                       | 7377                             |
| Jul 22                       | 5949                             |
| Aug 22                       | 5650                             |
| Sep 22                       | 4007                             |
| Oct 22                       | 3660                             |
| Nov 22                       | 2594                             |
| Dec 22                       | 4372                             |
| <b>Grand Total</b>           | <b>58076</b>                     |

| <b>April 2023 - March 24</b> |                                  |
|------------------------------|----------------------------------|
| <b>Row Labels</b>            | <b>Sum of Number of Offences</b> |
| Jan 24                       | 5914                             |
| Feb 24                       | 2711                             |
| Mar 24                       | 3443                             |
| Apr 23                       | 6280                             |
| May 23                       | 7048                             |
| Jun 23                       | 6028                             |
| Jul 23                       | 7111                             |
| Aug 23                       | 5890                             |
| Sep 23                       | 1961                             |

|                    |              |
|--------------------|--------------|
| Oct 23             | 5918         |
| Nov 23             | 4155         |
| Dec 23             | 4178         |
| <b>Grand Total</b> | <b>60637</b> |

| <b>January 22 - December 24</b>  |                      |              |              |               |
|----------------------------------|----------------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Sum of Number of Offences</b> | <b>Column Labels</b> |              |              |               |
| <b>Row Labels</b>                | <b>2022</b>          | <b>2023</b>  | <b>2024</b>  | <b>Total</b>  |
| Jan                              | 5807                 | 4733         | 5914         | 16454         |
| Feb                              | 4115                 | 4727         | 2711         | 11553         |
| Mar                              | 4550                 | 4713         | 3443         | 12706         |
| Apr                              | 4729                 | 6280         | 2532         | 13541         |
| May                              | 4390                 | 7048         | 4599         | 16037         |
| Jun                              | 7377                 | 6028         | 3500         | 16905         |
| Jul                              | 5949                 | 7111         | 9135         | 22195         |
| Aug                              | 5650                 | 5890         | 12933        | 24473         |
| Sep                              | 4007                 | 1961         | 10215        | 16183         |
| Oct                              | 3660                 | 5918         | 9607         | 19185         |
| Nov                              | 2594                 | 4155         | 7720         | 14469         |
| Dec                              | 4372                 | 4178         | 6350         | 14900         |
| <b>Total</b>                     | <b>57200</b>         | <b>62742</b> | <b>78659</b> | <b>198601</b> |

Officer issued offences:

We do not issue NIP's for speeding offences as the driver is identified at the time of the stop by the officer.

**2. As of the 1st January 2025 (or the closest convenient date), how many AI-enabled cameras, which can provide evidence to assist in the prosecution of road traffic offences, are currently sited on roads within your area of responsibility?**

Camera detected offences:

None.

Officer issued offences:

There was one AI camera that was part of a trial back in May 2024.

**3. From these AI-enabled cameras, how many Notice of Intended Prosecution (NIP) have been distributed? Please break down the data by calendar month from the start of their operation and broken down by the type of offence that was registered? Eg, speeding, not wearing a seatbelt, using a mobile phone, etc.**

Occurrences identified as part of a trial in May 2024:

53 NIP's were issued only for seatbelt and mobile offences. The breakdown is below:

Driver no seatbelt: 39

Using a mobile phone: 8

Passenger no seatbelt: 1

Driver no seatbelt and using mobile: 2

Driver no seatbelt and passenger no seatbelt: 3

**4. Please indicate whether you will be launching or increasing the number of AI-enabled cameras on your roads, and when this is expected to be, and how many AI-cameras you expect to install.**

There are currently no immediate plans.

THIS INFORMATION HAS BEEN PROVIDED IN RESPONSE TO A REQUEST  
UNDER THE FREEDOM OF INFORMATION ACT 2000, AND IS CORRECT AS AT 03/02/2025